АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________ 2012 № _____                                                                  г. Белокуриха

	Об утверждении Положения комиссии по проведению отбора организаций для подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями)

          В целях реализации Федерального закона от 30.11.2011 № 351-ФЗ «О внесении изменений в статьи 127 и 146 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 271 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации», руководствуясь Приказом Министерства образования и науки России от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 № 423», письмом Администрации Алтайского края от 16.03.2012 № 01-02(03)-416 «О проведении отбора уполномоченных организаций», ст.ст. 48.1, 56 Устава муниципального образования города Белокуриха Алтайского края,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по отбору организаций для осуществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства-подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах                 (Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по проведению отбора организаций для осуществления отдельного полномочия органа опеки и попечительства (Приложение № 2).

4. Разместить извещение о проведении отбора организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства по отбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации на официальном Интернет-сайте города Белокуриха. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».    (Приложение № 3)
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам             М.В.  Ясинскую.

Глава администрации города

    К.И. Базаров
                                                                                    Приложение № 2 к положению
    от ______ 2012 № _____

Состав

	Ясинская Марина Васильевна
	заместитель главы администрации по социальным вопросам, председатель комиссии

	Пулей Антонина Станиславна
	председатель комитета по образованию, заместитель председателя комиссии

	Богер Лариса Михайловна
	Главный специалист по опеки и попечительству, секретарь комиссии

	                                      Члены комиссии:

	Кайгородова Наталья Викторовна
	управление СЗН, специалист

	Ващенко Ирина Анатольевна
	КГБУСО «ТЦСПСи Д», директор

	Бурцева Виктория Емагужиновна
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних

	Майоров Алексей Константинович
	МО МВД РФ «Белокурихинский», инспектор ПДН

	Ермоленко Елена Сергеевна
	МБУ «Центр культуры г. Белокуриха»,психолог-консультант

	Венская Ирина Александровна
	КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха», педиатр

	Пронина Ольга Георгиевна
	КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха»,врач психиатр-нарколог

Комиссии по отбору организаций для подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями)
Инспектор по охране

прав детства                                                                                                 Л.М. Богер

Приложение № 1 к положению

от ______ 2012 № _____

Положение

Об утверждении Положения комиссии по проведению отбора организаций для подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями)

I. Общие положения

1. Комиссия по отбору организаций для подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями при администрации г. Белокурихи (далее-комиссия), является постоянно действующим коллегиональным органом администрации.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, постановлением Правительства Российской Федерации, регулирующими вопросы правил подбора и учета граждан, выразивших желание стать опекунами (попечителями), краевыми законами, постановлением Администрации Алтайского края, а также настоящим положением.
3. Комиссия образуется постановлением администрации г. Белокурихи для осуществления мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по деятельности органов и учреждений системы профилактики осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства.
4. Комиссия в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и семь членов комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации г. Белокурихи. Изменения в состав комиссии вносятся соответствующим постановлением.

II. Права и обязанности
1. Комиссия имеет право:

1.1. Ознакомить кандидата с правами, обязанностями и ответственностью опекуна, установленными законодательством Российской Федерации;

1.2. Запрашивать и получать от государственных и муниципальных органов и учреждений, организаций, независимо от организационно-правовых формах собственности, на безвозмездной основе необходимую для работы информацию;
1.3. Приглашать должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информацию и объяснений по рассматриваемым вопросам;

1.4. Принимать участие в разработке нормативных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления по вопросам защиты прав несовершеннолетних детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

II. Порядок деятельности комиссии

1. Председателем комиссии является заместитель главы администрации по социальным вопросам, который:
 -осуществляет общее руководство комиссией;

 -представляет комиссию в различных учреждениях и организациях;

 -ведет заседание комиссии;

 -подписывает решение комиссии.

2. Заместитель председателя комиссии выполняет в отсутствии    председателя его функции, в том числе подписывает решения и постановления комиссии.
3. Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей от установленного числа её членов.

4. Комиссия вправе рассматривать дела и материалы по вопросам, отнесенным к ёё компетенции: заявлению организаций, выразивших желание осуществлять отдельные полномочия органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан.

5. Решение комиссии оформляется протоколом.

6. Комиссия принимает решения большинством голосов ёе членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председательствующего является решающим.

7. Комиссия проводит заседание по мере необходимости.

8. Решение комиссии является основанием для заключения договора администрации г. Белокурихи с организацией на безвозмездной основе.
9. Организации могут быть избраны из числа образовательных, медицинских организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
10. Информация о результатах отбора организаций разместить на Интернет-сайте города Белокуриха, и в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокуриха».
Инспектор по охране
Прав детства                                                                                                Л.М. Богер

                                                                                    Приложение № 3 к положению
от ______ 2012 № _____

Извещение
О проведении отбора органом опеки и попечительства образовательных, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства по выявлению несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, включая обследования условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей, подбору и подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации
Наименование и адрес организатора отбора организаций:

– орган опеки и попечительства администрации города Белокурихи, алтайского края, адрес: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Братьев Ждановых, дом. 9А.
Место подачи заявления на участие в отборе организаций:

– Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Братьев Ждановых, д. 9А, кабинет № 101, орган опеки и попечительства администрации.

Перечень документов, представляемых для участия в отборе организаций:

заявление организаций в произвольной форме с указанием сведений об учредителе(учредителях) организаций, полного наименования организации, её юридического и почтового адреса, адреса электронной почты, официального сайта в сети интернет (при его наличии), основных направлений деятельности организации;

согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе организаций и возложение на организацию полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства;

копии учредительных документов организации, заверенные в установленном  законодательством Российской Федерации порядке;

копии документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом;

другие документы по запросу органа опеки и попечительства, подтверждающие наличие у организации возможностей (материально-технических, кадровых и иных) для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в соответствии с требованиями.

Показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор:

соответствие основных направлений деятельности организаций полномочиями (полномочию) органа опеки и попечительства;

наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям (полномочию) органа опеки и попечительства;

наличие у организации материально-технических и иных возможностей для осуществления полномочий (полномочия) органа опеки и попечительства в пределах территории соответствующего муниципального образования;

наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:

защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействием родителей угрозу их жизни или здоровью либо препятствующей их нормальному воспитанию и развитию;

профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами;

оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе оставшимся без попечения родителей, а также гражданам, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние граждане, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и педагогическому сопровождению;

подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Контактная информация:

контактное лицо: Богер Лариса Михайловна;

контактный телефон/факс: 8(38577)22-5-64, 22134;

адрес электронной почты: admblk@mail.ru;

юридический и почтовый адрес: 659900 Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Братьев Ждановых, д. 9А;

время подачи заявлений с 9 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин;

срок рассмотрения заявлений в течении 30 дней со дня получения органом опеки и попечительства заявления организации и прилагаемых к нему документов;

информация о результатах отбора организаций размещается на Интернет-сайте города Белокуриха, и в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокуриха» не ранее 7 дней и не позднее 20 дней с момента определения победителя.
Инспектор по охране

прав детства                                                                                                 Л.М. Богер